accipientes, aliqui *taxillos*, aliqui *manicas cultellorum* fecerunt ad rei memoriam sempiternam (Muratori, *Ant. It.* 12,567).

Monferr. *zò d'ossa*; lig. (St. di Sanremo 84, a. 1435) aliquam personam ludentem ad *tasillos* vel *ossa* «ossi, forse noccioli di pesca per giocare, anche d'azzardo» (Calvini 262); lig. (St. ant. di Savona, a.1345) tam *ossarum* et *ballarum* quam *taxillorum*... excepto ludo *scachorum* et *tabularum* (Calvini 53); lecch. (St. di Bellano 59, a. 1370) quilibet tamen ludere possit usque ad *solidos* quatuor *tertiolorum* de *repello* ad quemcumque ludum sine pena preter quam ad ludum *taxillorum*, et *ad ludum ossolarum*, ex quibus condempnetur ut supra nisi ad *tabulas* cum *taxillis*; lecch. (St. di Lecco 306, sec. XIV) [non tenere] *bisclatiam*, nec [ludere] ad ludum *taxillorum*, *reginette*, *ossillorum*, *borellarum* vel alterius *bisclatie*; com. (St. della Val Solda 14, a. 1246-1338) non ludere ad aliquod ludum *taxilorum*, nec *borellam de ossolis*, salvo statuto *infrascripto*, nec etiam teneat *palestram bisclatiam* *praedictorum ludorum*; mil. (Monza, Calpuno, a. 1196) *ludat ad bisclatiam*, vel *ad ossa cum baculo* (A.F. Frisi, *Codice diplomatico Monzese* II, 79); lod. (St. di Lodi 596, a. 1390) de non tenendo, nec ludi *permittendo* al ludum *taxillorum*, *reginete*, *ossolorum*, *borellarum*, vel alterius *bisclatie*; berg. (St. di Martinengo IV, 119, a. 1393) ludum *taxillorum*, *reginetae*, *ossilorum*, *borellarum*, vel alterius *bisclatie*; bresc. (St. di Brescia II, 30, a. 1313) [non] *ludere ad ossas*, vel ad *pulveretam* vel *corezolam*; crem. (St. di Cremona 179, a. 1387) ludum *taxillorum*, *reginetae*, *ossillorum*, et *borellarum*, et alterius *bischaciae*; venez. *zogar a verga e baston* o *al gobo* «giocare all'aliosso» (Boerio 817); it. *osso* «dado, aliosso, astragalo», «nocciolo usato nei giochi», *giocare alle ossa* (GDLI 12,234), it. *aliosso* «osso del tallone delle zampe posteriori di animali dal piede fesso (come l'agnello) di cui si servivano i ragazzi per giocare», composto da *alea* «dado» e *ossum* «osso» (REW 333; DEI 1,124; VEI 30; GDLI 1,308; AGI 13,190-191 e 239).

pila sf. «palla, boccia»

In un documento bormino del 1540: *salvis ludis infrascriptis, videlicet ad schachum, ad trochum et ad pilam*, de quibus ludis bene possint ludere usque ad *summam unius pasti* (QCons).

Lat. **pila** «palla», forse connessa con **pilus** «pelo» (in forma di collettivo), perché inizialmente era riempita di crine (REW 6498). Venez. ant. *pela*, piac. *piela* «pietra per la fionda»; it. ant. *pillotta* «palla da gioco piccola e soda e il gioco stesso» (DEI 4,2922; VEI 769), fr. (sec. XII) *pelotte*, fr. *pillote*, sp. *pelota* < prov. *pelota*, *pilota* (DCECH 4,466-467).